de plusieurs lits vasculaires). Pour le traitement de
1.000 patients de l’ensemble de la population CAPRIE,
cet investissement atteint 1.603.000  (tableau 4).

Rentabilité du clopidogrel

Le rapport coût-efficacité incrémentiel (ICER)
d’un traitement de longue durée au moyen de
clopidogrel par rapport à l’aspirine chez les patients
ayant des antécédents de plusieurs événements
ischémiques est de 5.750  par année de vie gagnée
(AVG) pour la population ayant des antécédents
d’atteinte de plusieurs lits vasculaires et de 8.000  par
AVG pour la population ayant des antécédents d’IM ou
d’AVC-I, sur base d’une durée de traitement de 5 ans.
Les ICER associés au traitement des deux groupes de
patients à haut risque sont considérablement moins
élevés par rapport à l’ICER du traitement de l’ensemble
de la population CAPRIE pendant 5 ans, à savoir
16.570  par AVG (tableau 4).

Analyse de sensibilité à une voie

L’effet, sur l’ICER, de la variation de l’espérance
de vie, du coût des événements ischémiques, du coût
des événements indésirables, de l’efficacité du
clopidogrel, des taux d’escompte et de la durée du
traitement est représenté au tableau 5 pour les patients
ayant des antécédents d’IM ou d’AVC-I.

Rev Med Brux - 2009 17

Tableau 5 : Résultats des analyses de sensibilité à une voie pour les patients ayant des antécédents d’IM ou d’AVC-I.

Coût incrémentiel Années de vie gagnées ICER (coût par AV)
(  x 1.000) (  x 1.000)

Cas de base comme référence 1.290,15 161,31 8,00

Espérance de vie

- 50 % 1.290,15 96,40 13,38
+ 100 % 1.290,15 244,15 5,28

Efficacité du clopidogrel

- 20 % 1.290,15 129,05 10,00
+ 20 % 1.290,15 193,57 6,67

Coût des événements ischémiques

- 50 % 1.470,34 161,31 9,12
+ 100 % 929,76 161,31 5,76

Avec coût du suivi pour la vie du patient

1.114,44 161,31 6,91

Coût des événements indésirables

- 50 % 1.318,03 161,31 8,17
+ 100 % 1.234,39 161,31 7,65

Taux d’escompte

3 % pour les coûts et 3 % pour les bénéfices 1.290,15 117,08 11,02
5 % pour les coûts et 5 % pour les bénéfices 1.243,87 80,65 15,42
5 % pour les coûts et 0 % pour les bénéfices 1.243,87 233,13 5,34
3 % pour les coûts et 0 % pour les bénéfices 1.290,15 233,13 5,53
0 % pour les coûts et 0 % pour les bénéfices 1.365,26 233,13 5,86

Durée du traitement par clopidogrel

1 an 397,18 145,62 2,73
2 ans 729,77 154,24 4,73
3 ans 952,73 158,49 6,01
4 ans 1.134,73 160,81 7,06

Les analyses de sensibilité, qui variaient le coût
des événements ischémiques ou des événements
indésirables, n’ont pas significativement affecté le coût
par année de vie gagnée.

Le modèle est davantage sensible aux
modifications de l’espérance de vie. Toutefois, si
l’espérance de vie implémentée dans le modèle n’est
que la moitié seulement de ce qui était prédit dans la
base de données de santé du Saskatchewan, le rapport
coût-efficacité incrémentiel du clopidogrel passe à
13.380  par AVG pour les patients ayant des
antécédents d’IM ou d’AVC-I et à 9.350  par AVG pour
les patients ayant des antécédents d’atteinte de